C'est ce qui explique l'erreur de beaucoup, amoureux de leur propre excellence, et non de l'honneur du Très-Haut. Or tandis qu'ils s'estimaient au-dessus des autres, aveuglés par leurs propres égarements, ils furent abaissés au-dessous de tous. Il faut donc « rejeter les œuvres de ténèbres et revêtir les armes de lumière, marcher en plein jour en toute honnêteté^h » pour être rempli de la grâce du charisme spirituel. Soit cénobite, soit solitaire, chacun doit se concentrer tout entier dans la recherche unique du bien suprême, et se trouver aussi heureux du progrès de son voisin que du sien propre. Quant aux solitaires élevés par le Sauveur jusqu'à ces hauteurs où l'on perçoit intérieurement les concerts du festin où résonnent les harpes célestes en de secrètes profondeurs, « qu'ils persévèrent dans leur vocationⁱ, « sans dévier ni à droite ni à gauche^j ». Qu'ils

l'ermite, mais il ne pourra s'y dérober ; et elle lui sera d'autant plus imposée, elle sera d'autant plus valable, qu'il y répugnera d'une certaine manière et l'acceptera pour la gloire de Dieu et non pour la sienne propre. Voir Introduction, t. I, p. 88.

ipsis perambulent fideliter usque ad finem. Habent enim optimum quod mulcet mortales (83^v) : dulcius non datur viventibus in valle nec quisquam concuperet morans in carne clariorem camenam; unde hanc expertus aliam non optat, nec querit concentum melodie mundane. Nam canor quem concipit ex spiritu procedens aufert quod exterius in voce cantaret : adorat in spiritu, desipit caro, consonat cum angelis, hominibus non concordat.

10 Tu, lector, intellige. Non dicas me dementem : qui capit hoc carissimus est et clarus contemplator; vivens volat ultra visibilia et usque in voluptatem virtuosissimam ventilatur. Quippe hoc communiter non capitur a quolibet; nec sciunt simpliciter suave sonorum singuli sancti, donec deducantur deliciis decoris et perstreperent perenniter cum incolis olimpi in melliphono melode, at ardentissimus amore eterno venustus virtutibus et a ludo levatus lubricitatis, dum solitudini se subdit, incessanter suspirans celestibus coniungi, ut habeat Auctorem diripit hoc donum. Et inde sit cautus a tumultu se trahens quiete cupita, nam fervorem felicem et cantum captatum fugat fatigacio et fugere facit ministerium mechanicum vel cursus corporalis. Hunc heremitam vocabitis, veracem [et] solitarium similiter sane sencietis, qui longe recessit ab humano aspectu interius intentus, desertum expeicit quod caro non colit nec in quo bestia balat, manens in melos, sine socio solus in monte mirando. Itaque iam mea mora mutata sedeo solitarius, quia dulcedine repleta est anima mea.